
项目编号：SZFTHB2023-002

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 香港科技大学深圳分子神经科学实验室、聚

集诱导实验室及中药研发实验室扩建项目

建设单位（盖章）： 香港科技大学深圳研究院

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
香港科技大学深圳分子神经科学实验室、聚集诱导实验室及中药研发实验室

扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 ***** 联系方式 *****

建设地点
深圳市南山区粤海街道高新区粤兴一道 9号香港科技大学产学研大楼

412&411-2、716、610A

[...]
氨 5.11×10-3 2.5 0.5

2

停止实验室

和污水站的

排水，更换催

化剂或检修

设备

硫化氢 14×10-5 0.047 0.5

1.5 大气污染物监测要求（项目总体）

项目扩建后的大气污染物应根据《深圳市生态环境局关于印发〈深圳市固定污

染源排污许可分类管理名录〉的通知》（深环规〔2022〕2号）等相关要求展开工

作。

2 废水

2.1 废水来源

(1) 使用自来水清洗实验用具W1

实验室使用自来水清洗实验用具，产生清洗废水 185.85m3/a，含有化学试剂残

留液和少量细胞液等，主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、

LAS、色度、粪大肠菌群、动植物油等。

(2) 使用纯水清洗、润洗实验用具W2

实验过程使用纯水对实验用具进行清洗、润洗时，产生清洗废水 4.5m3/a，含

有少量的化学试剂残留液和细胞液等，主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、总磷、LAS、色度、粪大肠菌群、动植物油等。

(3) 笼具清洗W3

716实验室动物洗消间动物笼具清洗，产生清洗废水 21.6m3/a，主要污染因子

为 COD、BOD、SS、LAS、粪大肠菌群。

作者
根据会议建议，建设单位属于高校相关的事业单位，排污管理类型根据实际情况而定，修改见正文P144、P156、P159蓝字部分



90

(4) 动物房地面、墙面清洗W4

716实验室动物房地面、墙面清洁，产生清洗废水 4.5m3/a，主要污染因子为

COD、BOD、SS、LAS、粪大肠菌群。

(5) 实验服清洗W5

716实验室的实验服清洗产生洗衣废水 28.08m3/a，主要污染因子为 pH、COD、

SS、NH3-N、LAS、粪大肠菌群。

(6) 高压灭菌锅灭菌过程产生的废水W6

实验室使用高压灭菌锅进行灭菌时产生的冷凝水，产生量约为 19.2m3/a。主要

污染因子为 COD、SS。

(7) 纯水制备浓水、反冲洗水W7，软水制备废水W8

纯水制备过程中产生浓水。水源为自来水，浓水来自反渗透过程，制备过程中

主要是降低自来水中各种离子的浓度，制备过程中纯化水收获率约为 30%。项目

扩建后浓水总排放量为 19.91m3/a，此外，用于设备反冲洗水量为 0.432m3/a。软水

制备时产生废水量为 1.69m3/a。上述废水均为清净下水，主要污染因子为 COD、

SS。

(8) 废气设备喷淋废水W9

716 实验室产生的废气由一体扰流喷淋除臭设备处理，产生的喷淋废水约

197.1m3/a，

(9) 工作人员办公生活W10

项目扩建后的工作人员办公生活所产生生活污水量为 198m3/a，主要污染因子

为 COD、BOD、SS、氨氮。

2.2 源强分析

（1）生活污水

本次扩建项目拟定工作人员 22人，均不在项目场所内食宿，年工作 250天。

根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1

服务业用水定额表-国家机构（92）-办公楼无食堂和浴室的先进值 10m3/（人·a），

则生活用水量为 0.88m3/d（220m3/a）。生活污水产生量按用水量的 90%计算，则

生活污水产生量为 0.792m3/d（198m3/a）。项目生活污水参考《排水工程（下册）》



91

（第四版）“典型生活污水水质”中“中常浓度水质”（无食堂），主要污染因子为

CODCr、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度分别为 400mg/L、200mg/L、220mg/L、40mg/L，

化粪池的去除率分别按 15%、9%、30%、0计算。项目生活污水经化粪池预处理达

标后接入市政污水管网，排入南山水质净化厂深度处理。

（2）清净下水

考虑实际废水的可收集情况，除外 610A实验室浓水接入污水站处理，412、

716 实验室浓水直接排入市政管网，该部分废水属于清净下水，排放量 10.6m3/a

（0.0424m3/d），参考华大数极生物科技（深圳）有限公司委托深圳市宗兴环保科

技有限公司对纯水机浓水的检测数据可知（报告编号：ZXHB-R22A01651，检测结

果页见图 2-26），其主要可检出的污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N，平均浓度约

为 14.3mg/L、3.0mg/L、0.098mg/L，直接排入市政管网，最后排入南山水质净化厂

深度处理。

（3）实验室综合废水

本项目进入污水设施的实验室综合废水包括：自来水清洗实验用具W1，纯水

清洗、润洗实验用具W2实验用具清洗废水，笼具清洗废水W3，动物房清洁废水

W4，实验服洗衣废水W5，高压灭菌废水W6，纯水制备浓水（考虑实际废水的可

收集情况，412、716实验室浓水直接排入市政管网，610A实验室浓水接入污水站

处理）、反冲洗水W7，软水制备废水W8，废气设备喷淋废水W9；主要污染因

子包括 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS、色度、粪大肠菌群、动植

物油等。

根据建设单位提供的废水处理设计方案（见附件 7），实验室综合废水进出水

水质及处理效率情况如下表：

表 4-9 污水处理站进水水质 单位mg/L（除注明外）

项

目
PH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 LAS 色度

（倍）

粪大肠菌群

（MPN/L）
动植

物油

进

水

浓

度

8~10 1.28×104 2.9×103 59 300 5.2 1.06 242 3.08×103 27.6

出

水

浓

度

8 205 69.6 0.8 54 0.9 0.1 45 580 2.5



92

去

除

效

率

/ 98.4% 97.6% 98.6% 82.0% 82.7% 90.6% 81.4% 81.2% 90.9%

排

放

标

准

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6~9 500 300 400 / / 20 / / 100

根据废水处理方案及项目水平衡分析，本次扩建项目的废水量产生的W1~W9

废水均由管道集中收集至自建的污水处理设施进行处理，该部分废水排放量为

472.262m3/a，原有项目的实验室排放废水量 125.091m3/a，则扩建项目总体实验室

综合废水排水量约 597.353m3/a，日平均排水量约 2.389m3/d，每日最大排水量为

2.9773m3/d。污水处理站设计处理量为 5t/d，经污水处理站处理后，可达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2.3废水治理措施及达标排放情况

（1）生活污水

项目位于南山水质净化厂集污范围内，区域配套市政管网已完善。项目生活污

水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后接入市政污水管网排入南山水质净化厂深度处理。根据中国各地

的实际运行经验可知，项目生活污水采取化粪池进行预处理措施可行，可确保达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 中的第二时段三级标准，

项目污废水预处理措施合理、有效。

图 4-3 生活污水处理措施及最终去向图

（2）清净下水

扩建项目的 412 实验室、716实验室产生的纯水机浓水水质较清洁，浓度可

达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，纳入排入市政管

网，最后排入南山水质净化厂深度处理。

（3）实验室综合废水



93

实验室综合废水主要为实验用具清洗废水、笼具清洗废水、高压灭菌废水、动

物房清洁废水、洗衣废水、废气设备喷淋废水、纯水机浓水、反冲洗水等，pH、

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS、色度、粪大肠菌群、动植物油等。实

验室综合废水进入污水设施处理进行预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，进入南山水质净化厂深度处理。

项目污水站设计处理工艺为“调节池+中和池+水解酸化+好氧池+MBR膜池+

消毒”工艺，废水处理工艺流程图如下。

图 4-4 实验室综合废水处理措施及最终去向图



94

工艺流程说明：

①实验室综合废水经管道收集后，进入废水收集桶（调节池作用），废水收

集桶起到水质水量的调节作用；

②废水收集桶旁设有废水提升泵，通过废水提升泵泵入中和池，由于实验室

废水中存在酸、碱残液及清洗液，故而废水可能会出现酸、碱性，因此废水经中和

池将废水的酸碱性调节至中性；

③将废水的酸碱性调节至更适合生化微生物生存的中性后，进入水解酸化池，

可以将大分子难降解的有机物分解为小分子易降解的有机物，以利于后续好氧反应

的进行。然后废水进入好氧池，好氧池在有分子氧存在的条件下，利用好氧微生物

和兼氧微生物分解废水中的有机污染物，使之转化为无机物（CO2，H2O，NH3等），

从而使废水得到净化，好氧池池出水后进入MBR膜池；废水在MBR膜池里通过

MBR膜进行固液分离，由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处

理出水极其清澈；

④MBR膜池出水再进入紫外消毒器进行紫外灯消毒处理，杀灭水中的致病菌

后排入清水桶，清水桶再通过出水提升泵泵至园区污水管网达标排放；同时，清水

桶可以做为MBR膜反冲洗的水源，因为MBR膜在运行了一定的时间后，会受到

不同程度的微生物污染。定期对膜组件进行水洗和药洗，其作用是减轻膜表面的污

泥积累，维持膜通量，防止膜堵塞，造成产水水量水质出现问题。

⑤生化过程中微生物增殖产生的污泥排入污泥桶，通过污泥螺杆泵抽至板框

式污泥压滤机进行污泥脱水，污泥脱水后形成泥饼。根据《国家危险废物名录（2021

年版）》和项目实际情况，该泥饼属于危险废物（HW49），须按危险废物处理要

求委托资质单位处置。

综上所述，结合表 4-9可知，上述实验室综合废水经相应处理措施后，出水浓

度可达到达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，均可纳入市政污水管网，可知，实验室综合废水最终进入南山水质净化厂

深度处理。

原有项目的实验室废水排放情况见表 2-15，本次扩建项目的具体废水污染物

产生及排放情况如下表。



95

表 4-10 运营期项目废水的产生及排放情况

废水

来源
污染物

产生情况 环保措施 排放情况 达标情况

产生

浓度
产生量

措施
处理

效率

排放

浓度
排放量

执行

标准 达标情

况（mg
/L） （t/a） （mg

/L） （t/a） （mg
/L）

进入

污水

处理

站废

水
472.2
62t/a

pH 8~10 /

自建

污水

处理

站

/ 8 / 6~9

DB44/26
-2001第
二时段

三级标

准

CODcr 12800 6.0450 98.40
% 205 0.0968 250

BOD5 2900 1.3696 97.60
% 69.6 0.0329 100

SS 59 0.0279 98.60
% 0.8 0.0004 60

氨氮 300 0.1417 82.00
% 54 0.0255 /

总磷 5.2 0.0025 82.70
% 0.9 0.0004 /

LAS 1.06 0.0005 90.60
% 0.1 0.0000 10

色度 242 0.1143 81.40
% 45 0.0213 /

粪大肠菌

群

3.08×
103个
/L

81.20
%

580
个/L 5000

动植物油 27.6 0.0130 90.90
% 2.5 0.0012 20

清净

下水

（浓

水）
10.6t/
a

CODcr 14.3 0.00015
排入

市政

管网

COD
cr 14.3 0.0001

5 500

DB44/26
-2001第
二时段

三级标

准

BOD5 3 0.000032 BOD
5

3 0.0000
32 350

氨氮 0.098 0.000001 氨氮 0.098 0.0000
01 /

生活

污水
198t/a

COD 400 0.0792

化粪

池

15% 340 0.0673 500

BOD5 200 0.0396 9% 182 0.0360 350

SS 220 0.0436 30% 154 0.0305 400

NH3-N 40 0.0079 0 40 0.0079 /

pH无量纲，粪大肠菌群个/L，色度倍，其余指标 mg/L

综上所述，叠加表 2-15中因原有项目实验室调整而产生的废水污染物增加量，

则本次扩建工程的实验室综合废水污染物总排放情况如下表。

表 4-11 本次扩建工程项目实验室综合废水污染物排放情况一览表 单位 t/a

废水来源 污染因子

扩建的实验室

排放废水污染

物量

因原有项目实验室

调整的废水污染物

排放增加量

本次扩建项目

工程排放量

实验室综合废
CODcr 0.0968 / /
BOD5 0.0329 / /



96

水 SS 0.0004 / /
氨氮 0.0255 / /
总磷 0.0004 / /
LAS 0 / /
色度 0.0213 / /

粪大肠菌群 580个/L / /
动植物油 0.0012 / /

清净下水（浓

水）

CODcr 0.00015 / /
BOD5 0.000032 / /
氨氮 0.000001 / /

生活污水

COD 0.0673 / /
BOD5 0.036 / /
SS 0.0305 / /

NH3-N 0.0079 / /

各类废水合计

CODcr 0.16425 0 0.1643
BOD5 0.068932 0 0.0689
SS 0.0309 0 0.0309
氨氮 0.0334 0 0.0334
总磷 0.0004 0.00011 0.0005
LAS 0 0.00001 0.00001
色度 0.0213 0.00563 0.0269

粪大肠菌群 580个/L / /